PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 24/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3125/2020, p. 1-3, 18
dez. 2020.

PORTARIA DGA Nº 24/2020

Revogada pela Portaria n. 9/DGA, de 4 de janeiro de 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP nº 22/2020, publicado em 01/10/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas e com observância às disposições do Ato GP nº 27, publicado em 06/12/12, atuarem
como Gestores e Fiscais, e respectivos substitutos, dos contratos celebrados no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Contrato 070/2020 – Pregão Eletrônico Proad 44.546/2020
Serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com
fornecimento de peças, para os elevadores instalados no Edifício Sede.
Gestor Titular: Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274; (Redação dada pela Portaria n.
5/DGA, de 9 de abril de 2021)
Gestor Substituto: João Teófilo Severo Pais, matrícula 114774;
Fiscal Técnico Titular: Deborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126225;
Fiscal Técnico Substituto: Flavio Henrique da Fonseca Galindo, matrícula 152790.

Contrato 071/2020 – Dispensa de Licitação Proad 97.699/2020
Fornecimento, instalação e configuração de centrais de alarme, sirenes piezoelétricas, sensores de
presença, controladores de acesso, fontes de alimentação e fechaduras eletroíma, incluindo garantia
e suporte técnico “on site” pelo período de 12 meses.
Gestor Titular: Bruno Costa da Motta, matrícula 157821;
Gestor Substituto: Hélcio Nalon Alves, matrícula 145858;
Fiscal Técnico Titular: Sérgio Luiz Mazzi, matrícula 110230;
Fiscal Técnico Substituto: Cleidson Ferreira Torres Galindo, matrícula 99899.

Contrato 072/2020 – Pregão Eletrônico Proad 71.439/2020
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica nos
equipamentos e programas do sistema de som e de vídeo instalado no plenário do Edifício Sede.
Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544; (Redação dada pela Portaria n. 6/DGA,

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15214
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14041
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14041
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 24/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3125/2020, p. 1-3, 18
dez. 2020.

de 14 de abril de 2021)
Gestor Substituto: Adriana Coratto, matrícula 111.023. (Redação dada pela Portaria n. 6/DGA, de 14
de abril de 2021)
Fiscal Técnico Titular: Deborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126225;
Fiscal Técnico Substituto: Isléia Martins da Silva, matrícula 55018.

Contrato 073/2020 – Pregão Eletrônico Proad 88.368/2020
Aquisição de equipamentos de back up – Tape Library, com serviços de instalação, capacitação na
solução e suporte técnico pelo período de 60 meses.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Renato Cícero Coelho, matrícula 136000;
Fiscal Técnico Titular: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Substituto: Paulo Rogério Menezes Souza, matrícula 156418.

Contrato 074/2020 – Dispensa de Licitação Proad 99.123/2020
Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com cessão de mão de obra especializada
e fornecimento de insumos e equipamentos a serem executados nos Fóruns da microrregião de
Guarulhos.
Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544; (Redação dada pela Portaria n. 6/DGA,
de 14 de abril de 2021)
Gestor Substituto: Adriana Coratto, matrícula 111.023. (Redação dada pela Portaria n. 6/DGA, de 14
de abril de 2021)
Fiscal Técnico Titular: Nivaldo Aparecido Prattes, matrícula 110019;
Fiscal Técnico Substituto: Eliane Maiellaro, matrícula 59277.

Contrato 075/2020 – Pregão Eletrônico Proad 91.722/2020
Aquisição de veículos de passageiros, tipo Sedan.
Gestor Titular: João Vitor Gândra, matrícula 159417;
Gestor Substituto: André Rinaldi, matrícula 119164;
Fiscal Técnico Titular: Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822;
Fiscal Técnico Substituto: Emerson de Oliveira, matrícula 46337.

Contrato 076/2020 – Pregão Eletrônico Proad 83.876/2020
Prestação de serviços de prevenção e combate a incêndio e prestação de primeiros socorros,
mediante a locação de postos de bombeiros civis, com dedicação exclusiva.
I - Gestor Titular: Antonio Donizete Ferreira da Silva, matrícula 144.754; (Redação dada pela Portaria
n. 27/DGA, de 9 de setembro de 2022)
II - Gestor Substituto: Paulo Pedro da Silva Junior, 158.070; (Redação dada pela Portaria n. 27/DGA,
de 9 de setembro de 2022)
III - Fiscal Técnico Titular: Marcio Moreira Vida, matrícula 177.520; (Redação dada pela Portaria n.
27/DGA, de 9 de setembro de 2022)
IV - Fiscal Técnico Substituto: Rodrigo Bertolani - matrícula 177.261. (Redação dada pela Portaria n.
27/DGA, de 9 de setembro de 2022)

Contrato 077/2020 – Pregão Eletrônico Proad 90.416/2020
Contratação de renovação de suporte para o software IBM Spectrum Protect.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Renato Cícero Coelho, matrícula 136000;
Fiscal Técnico Titular: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Substituto: Paulo Rogério Menezes Souza, matrícula 156418.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 24/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3125/2020, p. 1-3, 18
dez. 2020.

Contrato 078/2020 – Pregão Eletrônico Proad 76.934/2020
Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e demais
materiais/equipamentos necessários, dos sistemas de ar-condicionado instalados nas dependências
da região 6 (Cubatão, Guarujá, Praia Grande, Santos e São Vicente).
I - Gestor Titular: Ary Sergio Muniz Guimarães, matrícula 144.274; (Redação dada pela Portaria n.
27/DGA, de 9 de setembro de 2022)
II - Gestor Substituto: João Teófilo Severo Pais, matrícula 144.274; (Redação dada pela Portaria n.
27/DGA, de 9 de setembro de 2022)
III - Fiscal Técnico Titular: Humberto Acácio Peixoto, matrícula 148.385; (Redação dada pela Portaria
n. 27/DGA, de 9 de setembro de 2022)
IV - Fiscal Técnico Substituto: Rafael Arndt, matrícula 108.154. (Redação dada pela Portaria n.
27/DGA, de 9 de setembro de 2022)

Contrato 079/2020 – Pregão Eletrônico Proad 85.716/2020
Prestação de serviços de suporte para a solução PABX, aquisição de software Assurance e de dois
atendedores automáticos com serviço de locução.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Titular: Renato Cícero Coelho, matrícula 136000;
Fiscal Técnico Substituto: Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78417.

Contrato 080/2020 – Pregão Eletrônico Proad 68.195/2020
Contratação de atualização de licenças do software JAWS de versões anteriores para a versão 2020
ou superior, aquisição de dispositivos e do serviço SMA.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145;
Fiscal Técnico Titular: Beatriz Bordignon, matrícula 148962;
Fiscal Técnico Substituto: Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630.

Contrato 081/2020 – Processo Administrativo Proad 101.365/2020
Aquisição de câmeras para videoconferência.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145;
Fiscal Técnico Titular: Rogério de Oliveira, matrícula 79.049; (Redação dada pela Portaria n. 1/DGA,
de 3 de janeiro de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378. (Redação
dada pela Portaria n. 1/DGA, de 3 de janeiro de 2022)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Publique-se.

São Paulo, 18 de dezembro de 2020.

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14971
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561